Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

.D 	/'/CC-
	 PROJETO DE LEI N.° 2 3 /2003.

Denomina uma Estrada do Município.

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais,

aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada de "VICENTE EVARISTO " a Estrada do Pinhão do
Una (PIN 155), que inicia-se na Rodovia Presidente Dutra e vai até a Estrada José Pereira
Lopes (PIN 050).

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 18 de agosto de 2003.

Vereador Marfim Cesar

A P 0 V -1 O O

P0 R

EM  	/  0_3

Praça Barão do Rio Branco, 22 - Centro - PABX (012)243-2355 FAX(012) 243-2162
Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-000

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

Biografia: Vicente Evaristo

Vicente Evaristo nasceu em Guaratinguetá em 24 de janeiro de 1918, filho de José

Evaristo e Maria Emilia. Mudou-se para Pindamonhangaba onde se casou com Dona

Maria da Silva Evaristo em maio de 1943, com quem permaneceu casado por quase 60

anos. Deste enlace matrimonial nasceram sete filhos e duas filhas, criou todos os filhos

trabalhando arduamente na lavoura de maneira especial no cultivo do arroz em grande

escala, trabalhando também com rebanho de gado da fazenda onde futuramente viria

ser o administrador da mesma, mas nunca deixando de dedicar grande parte de suas horas

trabalhadas sobre um velho trator lavrando a terra.

Em 1968 véspera da retirada da fazenda para a cidade, uma grande tristeza abate sobre

este homem a morte de seu 3.° filho Augustinho, mas com a misericórdia de Deus

conseguiu superar este momento dificil.

Comprou um pequeno sítio no Bairro do Pinhão do Una, que foi conquistado com muito

esforço entre os altos e baixos da vida.

Dia 24 de Janeiro de 1997 após o trabalho na feira como sempre o fez durante quarenta

anos, um forte derrame colocou fim na caminhada de meu pai ficando por quatro anos

numa cama e aos vinte de fevereiro esposa, filhos, netos, noras e genros dão seu último

adeus àquele que por seu exemplo de vida pode testemunhar para todos que vale a pena

viver, constituir família e trilhar nos caminhos de Deus e na rápida passagem pela terra

nos dá a certeza do grande reencontro definitivo junto de Deus Pai.

Filhos: Benedito Evaristo Sobrinho, José Evaristo, Roberto Evaristo, Maria Evaristo,

Laerte Carlos Evaristo, Maria Cristina Evaristo e Luiz Antônio Evaristo.

Praça Barão do Rio Branco, 22 - Centro - PABX (012)243-2355 FAX(012) 243-2162
Pindamonhangaba - São Paulo - CEP 12400-900

	Page 1
	Page 2